



Allinge-Sandvig Byforening



Generalforsamling tirsdag den 23. januar 2024

Bestyrelsens beretning for året 2023

Bestyrelsen har kendskab til, at vi har mistet følgende medlemmer i 2023 til i dag:

Erling Marcher
Richardt Bendtsen

Lad os rejse os og mindes!

Ære være deres minde

Året 2023 har været et år, hvor byforeningen kunne fejre sit 50 års jubilæum den 17. januar med gæster inviteret på Hotel Allinge til en hyggelig eftermiddag med kaffe og lagkage.

Året har også budt på forskellige aktiviteter. Her skal nævnes:

- Foredrag med Niels-Jørn Jensen den 14. marts med historien om Hammeren Fyr.
- Foredrag med Jacob Seerup fra Bornholms Museum den 20. april om Kaperne, der også var til stede i Allinge-Sandvig.
- Foredrag den 5. september med Lillian Hjorth Westh om hjemstavnsdigteren Otto J. lund.
- Foredrag den 26. september med Sten Møller fra DBJ Museet om den bornholmske jernbane og ulykken med de løbske togvogne.
- Den 18. oktober i efterårsferien i uge 42 holdt vi ekstra åbent om eftermiddagen i arkivet. Desværre uden mange gæster.
- Foredrag om det bornholmske sprog med Alex Speed Kjeldsen den 16. november.

Alle foredrag var meget spændende og inspirerende og mellem 25-50 personer – både medlemmer og ikke-medlemmer - deltog i foredragene.

- Strandrensning den 13. maj på de sædvanlige strækninger dels fra Kongeskærskolen til Allinge havn og fra Næs badestrand til Æggehønen. Der er ikke længere de store mængder affald.
- Møde med arkivar Anette Eriksen fra Ø-arkivet den 25. maj, hvor hun orienterede bestyrelsen om, hvad de nye dataregler for lokalarkiver betyder for os, herunder vores tanker om at lave en database for arkivalierne i byforeningens lokalarkiv.

- Vi holdt 6 åbent arkiv aftener i løbet af juni, juli og august. Der kommer ikke mange gæster og vi holder derfor kun 3 åbent arkiv aftener i 2024 i løbet af juni, juli og august.
- Julehygge for medlemmerne den 5. december.

”Bytrommen” sendte vi som sædvanligt til medlemmerne to gange - i februar og september. Bladet sendes med mail til 97 medlemmer, 11 medlemmer får bladet med posten og resten er fra byen og får leveret bladet i deres postkasse af bestyrelsen. Vi takker Niels Westh for hans arbejde som redaktør af bladet.

Byforeningen har i 2023 mistet nogle medlemmer. P.t. er vi 186 medlemmer mod 193 medlemmer i 2023. I 2021 var vi 206 medlemmer, så nedgangen fra 2021 til i dag med 20 medlemmer kan mærkes. Vores arbejde er afhængig af bl.a. medlemskontingenterne.

Regnskabet for året udviser et underskud på 22.584 kr. Kassereren fortæller nærmere om indtægter og udgifter i regnskabet under punktet om godkendelse af regnskab. Dog vil bestyrelsen gøre opmærksom på, at vi fra 2024 ikke længere kan leje lokalerne ud til andre bl.a. under Folkemødet. Det betyder, at vi mister en indtægt på 7.-8.000 kr. om året. Det er BRK, som har meddelt, at lokalerne skal stilles til rådighed for Folkemødet hvert år i folkemødeugen.

I 2023 var Lokalpuljemidlerne fra BRK på 69.102 kr. De blev fordelt til foreninger i Allinge efter ansøgning og fremgår af regnskabet.

”Der er intet nyt under solen”. Sådan kan vi stadig beskrive udfordringerne med bopælspligten i Allinge. Ved generalforsamlingen januar 2017 for året 2016 kritiserede byforeningen også BRK’s håndhævelse af bopælspligten og de dispensationer, som de giver til ændret brug af helårsboliger med konsekvens for antallet af boliger til borgere i byen. Vi har et godt samarbejde med BRK, men kunne ønske os, at der var lidt mere aktivitet i forhold til de adresser, som vi sender til BRK på grund af mistanke om brug til andet end helårsbolig. Vi ved også, at det ikke kun er i Allinge bopælspligten ikke overholdes, og der ligger et stort arbejde bag BRK’s indsats på området.

Byforeningen kæmper videre med bopælspligten og vi er efterhånden blevet mere systematiske i vores arbejde. Vi takker Anne-Mette Stampe for hendes store arbejde på området.

Året har også budt på rigtig mange arkivalier i lokalarkivet, modtaget fra både personer, foreninger og familier. Vi er meget glade for at modtage alle forskellige arkivalier. Det gør arbejdet i lokalarkivet vigtigt for at dokumentere fortiden til brug for borgerne og samfundet i fremtiden. Men også et arbejde, der kræver mange frivillige hænder i mange frivillige timer. Det er et spændende arbejde og giver samarbejde i byforeningen. Så vi ser meget gerne flere, der har lyst til at hjælpe med arbejdet og være med i et fællesskab. Kom på besøg i lokalarkivet, når vi holder åbent og se, hvad vi laver.

Til sidst siger bestyrelsen en stor tak til alle, der på den ene eller anden måde har hjulpet foreningen og for samarbejdet med BRK, andre myndigheder og organisationer.